
1 

 
GIUNTA REGIONALE 

  

   DETERMINAZIONE N. DPE017/36      del 19.05.2021 

   

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: OCDPC n. 441/2017. Fiume Sinello – Comuni di Gissi e Scerni (CH). Realizzazione di 

opere di potenziamento e prolungamento della protezione spondale esistente in Loc. Piano 

di Terzi e Ponte Peschiola - Importo complessivo finanziato € 385.000,00. 

Approvazione e liquidazione 1° Stato di Avanzamento Lavori – SAL dei lavori 

all’Impresa DI. DM. GROUP srl, con sede in via Lama Plana – Zona Artigianale snc – 

66033 Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 02378510693; 
 CUP: C85J20000020001 – CIG: 8402562D81. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte 

ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 

e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/97 del 05.08.2020, con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto, così come redatto dall’Ing. Lorenzo Pietromartire per le attività di 

progettazione e dal Geom. Ferdinando Menna per le attività di rilievi e di Coordinatore della Sicurezza in 

fase di progettazione, dell’importo complessivo finanziato di € 385.000,00, avente il seguente QTE: 

 

QUADRO ECONOMICO 

      

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 273.060,00 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 6.615,33 

  Sommano A+B €. 279.675,33 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Rilievi, accertamenti ed indagini €. 2.013,01 

  C2) Imprevisti €. 6.503,05 

  C3) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A+B) €. 5.593,51 

  C4) Spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori  €. 19.567,72 

  C5) Spese tecniche per CSP e CSE €. 4.594,70 

  C6) IVA 22% su lavori (A+B) €. 61.528,57 

  C7) Cassa 4% di C1+C5 €. 264,31 

  C8) Cassa 4% di C4 €. 782,71 

  C9) IVA 22% su spese tecniche (C4+C8) €. 4.477,09 

  Sommano C1-9 €. 105.324,67 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 385.000,00 



2 

TENUTO CONTO che, con la medesima Determinazione Dirigenziale DPE017/97 del 05.08.2020, è 

stata disposta apposita determinazione a contrarre, stabilendo di procedere all’affidamento dei lavori di 

che trattasi ai sensi della deroga di cui all’art. 4 dell’OCDPC n. 558 del 15.11.2018 ed, in particolare, 

del comma 5, mediante affidamento con la procedura negoziata di cui agli artt. 36 e 63 del D.Lgs.vo n. 

50/2016 e s.m.i., previo invito di almeno cinque 5 operatori economici iscritti nell’apposito Elenco 

degli Operatori Economici della stazione appaltante; 
 

CONSIDERATO, altresì, che con la stessa determinazione di cui sopra è stato deciso, inoltre, di far 

fronte alla spesa complessiva di € 385.000,00 con successivo atto di assunzione dell’impegno di spesa 

sul relativo capitolo del bilancio regionale, a seguito della variazione richiesta con nota prot. n. 

RA/0228422/20 del 28.07.2020, indirizzata al Servizio Bilancio Regionale e sollecitata con nota del 

Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti prot. n. RA/265576/20 del 11.09.2020, per 

l’acquisizione delle risorse necessarie trsferite dalla SMEA; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/116 del 22.09.2020 con la quale sono stati aggiudicati i 

lavori indicati in Oggetto all’impresa DI.DM.GROUP srl, con sede in via Lama Plana – Zona 

Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 02378510693, per l’importo di 

€.220.901,90, dato dalla somma dell’importo dei lavori al netto del ribasso d’asta offerto del 21,524%, 

pari ad €.214.286,57, e dei costi della sicurezza pari ad € 6.615,33, oltre l’IVA al 22% come per legge; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/127 del 20.10.2020 con la quale è stata impegnata la 

somma complessiva di € 306.793,36 sul capitolo di spesa 152111.1 dell’esercizio finanziario 2020, 

nella quale è compreso il citato importo di € 220.901,90 di aggiudicazione dei lavori a beneficio 

dell’Impresa DI.DM.GROUP srl oltre ad € 48.598,42 destinato all’ERARIO per relativa IVA al 22%, 

per un totale di € 269.500,32. 
 

TENUTO CONTO che con la medesima Determinazione Dirigenziale DPE017/127 del 20.10.2020 è 

stata accertata la suddetta somma complessiva di € 306.793,36 sul capitolo di entrata n. 43111.1 

(assegnazioni statali per il piano investimenti conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici 

gennaio 2017 – DPCM 27.02.2019); 
 

VERIFICATO dalla contabilità regionale TINN che per l’anzidetto importo complessivo €. 269.500,32, 

risulta attribuito un relativo impegno di spesa, per l’esercizio finanziario 2020, corrispondente al nr. 

3423 di impegno sul Capitolo 152111.1, assunto con la richiamata Determinazione Dirigenziale 

DPE017/127 del 20.10.2020; 

 

VISTO il Contratto d’Appalto racc. n.31 del 25.09.2020, con estremi telematici di registrazione Serie 

1T Numero 3316 del 29.09.2020, con il quale si pattuisce che l’affidataria dei lavori si obbliga a 

realizzare gli stessi per il sopra citato importo di € 220.901,90, di cui €. 214.286,57 per lavori al netto 

del ribasso del 21,524% ed € 6.615,33 per i costi per la sicurezza, escluso IVA al 22%; 
 

VISTI gli atti contabili del 1° Stato di Avanzamento Lavori SAL, firmati dalla Direzione dei Lavori e 

dall’Impresa, pervenuti in data 22.01.2021 dalla Direzione Lavori Ing. Pietromartire Lorenzo, acquisita 

in pari data al protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al nr. RA/0022163, ed in particolare il 

Certificato n°1 per il pagamento del 1° S.A.L. dei Lavori di €. 147.457,00 per Lavori e Costi per la 

Sicurezza, firmati dalla DL; 

 

VISTA la Fattura n. 22 del 14.04.2021 emessa dall’Impresa appaltatrice DI.DM.GROUP srl, con sede 

in via Lama Plana – Zona Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 

02378510693, per un importo totale di €. 179.897,54, riportante sia l’importo netto di €. 147.457,00 che 



3 

la relativa somma per IVA al 22% di €. 32.440,54 soggetta a scissione dei pagamenti,  
 

VISTI i successivi atti contabili del 1° Stato di Avanzamento Lavori SAL riemessi e ritrasmessi dalla 

Direzione dei Lavori in data 27.04.2021 dalla Direzione Lavori Ing. Pietromartire Lorenzo, ed acquisiti 

in pari data al protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al nr. RA/0172757, ed in particolare il 

Certificato n°1 per il pagamento del 1° S.A.L. dei Lavori di €. 153.652,29 per Lavori e Costi per la 

Sicurezza; 
 

PRESO ATTO che tali atti contabili del 1° SAL sono stati aggiornati e riemessi, a seguito istruttoria 

dell’Ufficio, in relazione all’accertamento dei Documenti di trasporto DDT dei massi di I e II categoria, 

per la rispondenza tra le pesate ed i suddetti documenti di trasporto. 
 

VISTO l’allegato nuovo Certificato n°1 per il pagamento del 1° S.A.L. dei Lavori di €. 153.652,29 per 

Lavori e Costi per la Sicurezza, firmati dalla DL ed emesso dal RUP in data 10.05.2021; 
 

CONSIDERATO che tra il nuovo anzidetto importo determinato per il 1° SAL di €. 153.652,29, e 

quello indicato dalla sopra citata Fattura n. 22 del 14.04.2021 di €. 147.457,00, risulta una differenza di 

€. 6.195,29, oltre a relativa IVA al 22% di €. 1.362,96, per un totale di €. 7.558,25, che deve essere 

compensato da un’ulteriore Fattura da parte dell’impresa appaltatrice; 
 

VISTA la Fattura n. 29 del 11.05.2021 emessa dall’Impresa appaltatrice DI.DM.GROUP srl, con sede 

in via Lama Plana – Zona Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 

02378510693, ad integrazione e completamento della precedente fattura n.22 del 14.04.2021, per la 

liquidazione del sopra citato nuovo Certificato di pagamento n°1 per il pagamento del 1° S.A.L. dei 

Lavori di €. 153.652,29; 
 

TENUTO CONTO che detta Fattura n. 29 del 11.05.2021 prevede per un importo totale di €. 7.558,25, 

riportante sia l’importo netto di € 6.195,29 che la relativa somma per IVA al 22% di €. 1.362,96 

soggetta a scissione dei pagamenti, significando che l’importo dell’imponibile andrà pagato alla 

richiamata Impresa appaltatrice, mentre la corrispondente somma relativa all’IVA al 22%, andrà versata 

all’Erario; 

 

PRESO ATTO gli importi netti previsti dalle due Fatture emesse dell’impresa appaltatrice 

DI.DM.GROUP srl per il 1° SAL: 

- €. 147.457,00 della Fattura n. 22 del 14.04.2021, con relativa somma per IVA al 22% di €. 32.440,54 

per un importo totale di €. 179.897,54; 

- €. 6.195,29 della Fattura n. 29 del 11.05.2021 con relativa somma per IVA al 22% di €. 1.362,96 per 

un importo totale di €. 7.558,25,  

corrispondono a quelli del sopra citato nuovo Certificato di pagamento n°1 per il pagamento del 1° 

S.A.L. dei Lavori di €. 153.652,29; 

 

VISTO il DURC ON LINE per l’anzidetta Impresa appaltatrice DI.DM.GROUP srl, prot. INAIL_ 

26130051 che risulta regolare con scadenza validità al 14.06.2021; 
 

VISTO che a seguito di procedura di verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 48 bis del DPR 

602/1973, non risultano inadempienze a carico del creditore come da Identificativo Univoco Richiesta 

n.202100000567218 del 10.05.2021 dell’Agenzia delle Entrate; 

 

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa 

ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento delle suddette due Fatture, la n. 22 del 

14.04.2021 e la n. 29 del 11.05.2021, emesse entrambe dall’Impresa appaltatrice DI.DM.GROUP srl, 



4 

con sede in via Lama Plana – Zona Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 

02378510693, per il pagamento del 1° SAL; 

 

RITENUTO quindi, in conseguenza di quanto sopra esposto, che il citato importo netto complessivo di 

€. 153.652,29, per il pagamento dell’anzidetto 1° S.A.L. dei Lavori, oltre IVA al 22% di €. 33.803,50 

per un totale di €. 187.455,79, trova disponibilità sull’impegno di spesa n. 3423/2020 del Capitolo di 

Spesa n.152111.1, del bilancio per l’esercizio finanziario 2020, assunto con la richiamata 

Determinazione DPE017/127 del 20.10.2020, e che pertanto si può procedere alla sua liquidazione; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE 

con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta 

pubblicazione dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara 

e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 
 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio e per le motivazioni espresse in premessa, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 
 

2. di approvare il 1° S.A.L. dei Lavori di realizzazione di opere di potenziamento e 

prolungamento della protezione spondale esistente in Loc. Piano di Terzi e Ponte Peschiola sul 

Fiume Sinello nei Comuni di Gissi e Scerni (CH), come riportato all’Oggetto, eseguiti dall’Impresa 

appaltatrice DI.DM.GROUP srl, con sede in via Lama Plana – Zona Artigianale snc – 66033 

Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 02378510693 così come redatto dalla Direzione dei 

Lavori, ed il relativo nuovo Certificato di pagamento n. 1 dell’importo di €.153.652,29 emesso dal 

Responsabile del Procedimento in data 10.05.2021, oltre al conseguente importo per IVA al 22% di 

€.33.803,50, per un totale complessivo di €.187.455,79; 

 

3. di procedere alla liquidazione dell’anzidetto importo complessivo di €.187.455,79 distinto 

come di seguito indicato a favore, rispettivamente: 

- per €. 153.652,29 a favore dell’Impresa DI.DM.GROUP srl, con sede in via Lama Plana – 

Zona Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 02378510693, 

impresa appaltatrice ed esecutrice dei lavori richiamati all’Oggetto; 



5 

- per le restanti €. 33.803,50 all’Erario, a mezzo di F24EP, quale corrispondente somma dovuta 

per l’IVA al 22% su detti lavori; 

 

4. di dare atto che la suddetta somma complessiva di €.187.455,79, trova disponibilità sul 

Capitolo di spesa 152111.1 del bilancio per il corrente esercizio finanziario 2020 sull’impegno 

di spesa n. 3423/2020 del Capitolo di Spesa n.152111.1, del bilancio per l’esercizio finanziario 

2020, assunto con la richiamata Determinazione DPE017/127 del 20.10.2020; 

 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento del 

suddetto importo di €. 153.652,29 a favore dell’Impresa DI.DM.GROUP srl, con sede in via 

Lama Plana – Zona Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 

02378510693, come di seguito riportato: 

- per €. 147.457,00 sul codice IBAN: IT35T0200877913000105484593, come riportato nella 

richiamata Fattura n. 22 del 14.04.2021, quale credito a favore dell’Impresa stessa per il 1° SAL 

per i Lavori indicati all’Oggetto della presente Determinazione; 

- per €. 6.195,29 sul codice IBAN: IT35T0200877913000105484593, come riportato nella 

richiamata Fattura n. 29 del 11.05.2021, quale credito a favore dell’Impresa stessa per il 1° SAL 

per i Lavori indicati all’Oggetto della presente Determinazione; 

 

6. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento 

dell’importo di €.33.803,50 all’Erario a mezzo di F24EP, quale somma complessiva dovuta per 

IVA al 22% sugli anzidetti lavori del 1° SAL come di seguito riportato: 

- per €. 32.440,54 come riportato nella richiamata Fattura n. 22 del 14.04.2021; 

- per €. 1.362,96 come riportato nella richiamata Fattura n. 29 del 11.05.2021; 

 

7. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 

del D.Lgs.vo 33/2013. 

 

 

                   L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

        firmato elettronicamente                              firmato elettronicamente 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 

                 (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                      firmato digitalmente 

 


